
SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2025
Edição 11.566Publicações Legais 13

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

LISTA DE CREDENCIADOS  

LICITAÇÃO MODALIDADE
Processo inexigibilidade Credenciamento/Chamamento 

Nº 9/2025

O Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

	 Divulgara lista de Credenciados do Credenciamento nº 02/2025, que teve como objeto 
Contratação de Empresa para prestação de Serviços de Roçada, Varrição e Rastelamento 
em canteiros, praças, terrenos e vias públicas do Município.
Após verificada a conformidade com o edital e legislações pertinentes, comporão a lista pela ordem 
de protocolo as empresas da seguinte maneira:
RVA SERVICOS LTDA
44.212.443/0001-11
RUA SANTA CATARINA, 3815  - CEP: 85760000 - BAIRRO: SAO JOSE 
OPERARIO CIDADE/UF: Capanema/PR
ODAIR GRABOSKI
028.455.839-74
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em onze dias de abril de 2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 115/2025.
Ref.  Licitação Pregão Registro de Preços Nº 29/2025.

E X T R A T O
Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA;
Contratada:  E PEREIRA DE ASSIS DISTRIBUIDORA;
Objeto: 	
Aquisição de lanches destinados ao consumo dos servidores municipais e demais participantes em 
eventos, palestras, e cursos, bem como para os alunos participantes das oficinas promovidas pela 
Assistência Social, e outras formalidades realizadas pelas Secretarias Municipais do Município de 
Santa Lúcia-PR..
Valor: 	
R$ 157.983,95 (Cento e Cinqüenta e Sete Mil, Novecentos e Oitenta e Três Reais e Noventa e 
Cinco Centavos).

Prazo de Execução: 20/08/2026.
Data da Assinatura: 21/08/2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

LISTA DE CREDENCIADOS  

LICITAÇÃO MODALIDADE
Processo inexigibilidade Credenciamento/Chamamento 

Nº 9/2025

O Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

	 Divulgara lista de Credenciados do Credenciamento nº 09/2025, que teve como objeto 
Contratação de Empresa para prestação de Serviços de Roçada, Varrição e Rastelamento 
em canteiros, praças, terrenos e vias públicas do Município.
Após verificada a conformidade com o edital e legislações pertinentes, comporão a lista pela ordem 
de protocolo do envelope as empresas da seguinte maneira:
50.443.070 EVAIR DALLA COSTA
50.443.070/0001-92
10A AVENIDA CECERO BARBOSA SOBRINHO, 652 SLJ SOBRADO - CEP: 85780000 - 
BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Boa Vista da Aparecida/PR
EVAIR DALLA COSTA
009.801.729-26

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em vinte e um dias de agosto 
de 2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 114/2025.
Ref.  Licitação Pregão Registro de Preços Nº 29/2025.

E X T R A T O
Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA;
Contratada:  AGROMERCADO PALAORO LTDA;
Objeto: 	
Aquisição de lanches destinados ao consumo dos servidores municipais e demais participantes em 
eventos, palestras, e cursos, bem como para os alunos participantes das oficinas promovidas pela 
Assistência Social, e outras formalidades realizadas pelas Secretarias Municipais do Município de 
Santa Lúcia-PR..
Valor: 	
R$ 271.740,20 (Duzentos e Setenta e Um Mil, Setecentos e Quarenta Reais e Vinte Centavos).

Prazo de Execução: 20/08/2026.
Data da Assinatura: 21/08/2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRAGADO

ERRATA - PORTARIA N.º 023, DE 18 DE AGOSTO DE 2025. 
ONDE SE LÊ: “...2,5 (duas e meia) diárias, ...
LEIA-SE: “…3,5 (três e meia) diárias...
....Gabinete do Presidente da Câmara Municipal, Estado do Paraná, 
em 18 de agosto de 2025.

Dante Conrado Mundt
      Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 094/2025 
 
O Município de São Pedro do Iguaçu-PR informa que estará realizando a licitação, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com o seguinte objeto: Contratação 
de empresa especializada para realização de Rodeio Country no Município de São Pedro do 
Iguaçu/PR nos dias 10,11,12 de outubro do 2025 para a 4ª edição da EXPOSPI. 
Valor máximo: R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais). 
Data da sessão: 11 de setembro de 2025. 
Horário: 14h00 (Horário de Brasília- DF). 
Local: Bolsa de Licitações do Brasil (www.bll.org.br). 
Disponibilidade do Edital: 22 de agosto de 2025. 
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a 
quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no site 
www.saopedrodoiguacu.pr.gov.br. Mais informações poderão ser obtidas junto à sede da 
Prefeitura Municipal, situada a Rua Niterói, nº 1225, Centro, pelo telefone 0 45 3255-8000, pelo e-
mail licitacao@saopedrodoiguacu.pr.gov.br. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 092/2025 
 
O Município de São Pedro do Iguaçu-PR informa que estará realizando a licitação, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com o seguinte objeto: contratação de 
empresa especializada para a implantação e implementação do Serviço de Inspeção Municipal de 
Produtos de Origem Animal (SIM/POA). 
Valor máximo: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). 
Data da sessão: 10 de setembro de 2025. 
Horário: 14h00 (Horário de Brasília- DF). 
Local: Bolsa de Licitações do Brasil (www.bll.org.br). 
Disponibilidade do Edital: 22 de agosto de 2025. 
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a 
quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no site 
www.saopedrodoiguacu.pr.gov.br. Mais informações poderão ser obtidas junto à sede da 
Prefeitura Municipal, situada a Rua Niterói, nº 1225, Centro, pelo telefone 0 45 3255-8000, pelo e-
mail licitacao@saopedrodoiguacu.pr.gov.br. 

 

 

 
 
 
 

  

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
                        Estado do Paraná 

 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2025 - PROCESSO Nº 149/2025 – FORMA ELETRÔNICA 
Id contratação PNCP Edital 90032/2025 - 95719449000110-1-000216/2025 
A Prefeitura Municipal de Entre Rios do Oeste – PR, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 
sediada na Rua Tocantins, 600, centro, Entre Rios do Oeste – PR, CEP: 85.988-000, devidamente 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 95.719.449/0001-10, COMUNICAR, que deseja realizar a 
Contratação de empresa para locação de piano acústico para o Centro Cultural Armindo Back, 
conforme quantidades e exigências estabelecidas no instrumento convocatório  
1. DOS VALORES REFERENCIAIS  
Conforme o parágrafo 3º do artigo 75 inciso II da Lei 14.133/21 (Nova Lei de Licitações), In 67 de 
08 de julho de 2021 e Decreto 31/2023, a Administração poderá obter propostas adicionais de 
eventuais interessados, com o objetivo de selecionar a proposta mais vantajosa.  
O valor estimado para contratação é de R$ 8.280,00 (Oito mil duzentos e oitenta reais). 
CONTRATANTE: ENTRE RIOS DO OESTE – PR - UASG 985529 
2. ENVIO DAS PROPOSTAS  
Prazo para envio das propostas: até as 07:59 hrs do dia 28 de agosto de 2025 
Data da sessão: 28 de agosto de 2025 
Horário: das 08:00 às 14:00 horas 
Local: Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br/ 
Registre-se Publique-se: Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 21 de agosto de 2025. 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2025 - PROCESSO Nº 150/2025 
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna público que fará realizar na licitação 
na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, sob o SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, critério de 
julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, cujo o objeto da presente licitação é a escolha da proposta 
mais vantajosa para a Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos de 
informática, incluindo computadores de mesa, notebooks, nobreaks, projetor multimídia, 
impressora, tablet, webcam, celular e monitores, com as configurações mínimas especificadas 
neste termo de referência, destinados ao atendimento das necessidades dos setores 
administrativo e técnico do município.  
Data da sessão: 08 de setembro de 2025 
Horário: 08:30 horas (horário de Brasília) 
Local: Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br/ 
UASG: 985529 
Modo de Disputa – Aberto 
Valor da Contratação: R$ 420.465,97 (Quatrocentos e vinte mil quatrocentos e sessenta e cinco 
reais e noventa e sete centavos). 
Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM – REGIONALMENTE E ITEM 02 AMPLA CONCORRÊNCIA 
Id contratação PNCP: EDITAL 90052/2025 - 95719449000110-1-00218/2025 
Registre-se e Publique-se. Entre Rios do Oeste-PR, em 21 de agosto de 2025. 
 
PROCESSO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE Nº 58/2025 – PROCESSO Nº 151/2025 
OBJETO: Realização de inscrição para o Curso Presencial sobre Gestão do eSocial na 
Administração Pública. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso III, aliena “f” da Lei nº 14.133/21. 
CONTRATADA: META CURSOS E TREINAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 11.517.150/0001-93 
Publique-se: Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 21 de agosto de 2025. 
 

JAIR BOKORNI 
PREFEITO  

*Documentos na integra disponíveis no diário oficial eletrônico no sítio:  
www.entreriosdooeste.pr.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O prefeito Municipal, RODRIGO RIBEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 14.133/2021 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 01 – HOMOLOGAR e ADJUDICAR a presente Licitação neste termo: a) 
Licitação Nrº: 49/2025. b) Modalidade: Pregão. c) Data da Homologação e Adjudicação: 21/08/2025. d) Objeto Homologado e Adjudicado: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LIVROS DO TÍTULO FOFA, PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA AOS ALUNOS DE 0 A 05 ANOS, DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO, AÇÃO DO GRUPO GPIL, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE 
INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. e) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
Fornecedor 01: EBC SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA. CNPJ/CPF: 10.158.623/0001-40. Valor Total Homologado e Adjudicado - R$ 130.000,00. Palotina, 21 de 
agosto de 2025. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O prefeito Municipal, RODRIGO RIBEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 14.133/2021 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 01 – HOMOLOGAR e ADJUDICAR a presente Licitação neste termo: a) 
Licitação Nrº: 46/2025. b) Modalidade: Pregão. c) Data da Homologação e Adjudicação: 21/08/2025. d) Objeto Homologado e Adjudicado: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE RADIOLOGIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL 
MUNICIPAL PREFEITO QUINTO ABRÃO DELAZERI E DEMAIS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. e) Fornecedor e Itens declarados 
Vencedores (cfe. Cotação): Fornecedor 01: CMT SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. CNPJ/CPF: 31.763.090/0001-04. Valor Total Homologado e Adjudicado - R$ 
181.405,00. Palotina, 21 de agosto de 2025. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO 
OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 173/2025 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Ofício n.º 362/2025, solicita ratificação do ato praticado que autorizou a realização do Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS, 
PRESTADORES DE SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS 
COMPLEMENTARES EM REGIME DE PLANTÃO PRESENCIAL E PLANTÃO DE ALERTA (SOBREAVISO), NO ÂMBITO DO HOSPITAL 
MUNICIPAL PREFEITO QUINTO ABRÃO DELAZERI E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PALOTINA.  VALOR ESTIMADO: R$ 
3.275.049,60 (TRÊS MILHÕES, DUZENTOS E SETENTA E CINCO MIL, QUARENTA E NOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS). 
EMPRESA: CUNHA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA – CNPJ Nº 45.686.335/0001-43. DESPACHO: RATIFICO, nos termos das razões elencadas 
no procedimento n.º 173/2025, anexo. Em 21 de Agosto de 2025. Assina: SR. RODRIGO RIBEIRO - Prefeito Municipal. O DOCUMENTO NA 
ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS N.º 419 E 421/2025 DA PREGÃO N.º 045/2025. PARTE SIGNATÁRIA: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ 76.208.487/0001-64; E AS 
EMPRESAS DETENTORAS PARTES SIGNATÁRIAS, RESPECTIVAMENTE: ANA JULIA MARTINS FALEIROS DE ANDRADE LTDA - CNPJ: 40.649.293/0001-57, NO 
VALOR TOTAL DE R$ 6.960,28; EMIGE MATERIAIS ODONTOLOGICOS LTDA - CNPJ: 71.505.564/0001-24, NO VALOR TOTAL DE R$ 11.069,10; MAXIMA 
DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI – ME - CNPJ: 28.857.335/0001-40, NO VALOR TOTAL DE 
R$ 991,05. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAIS ODONTOLÓGICOS, CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. AS ATAS 
DE REGISTRO DE PREÇOS, TERÃO A VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA SUA PUBLICAÇÃO. PALOTINA, 21 DE AGOSTO DE 2025. AS 
ATAS NA ÍNTEGRA SE ENCONTRAM DISPONÍVEIS NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTROS DE PREÇOS N.º 418/2025 DA PREGÃO N.º 056/2025. PARTE SIGNATÁRIA: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ 76.208.487/0001-64; E A 
EMPRESA DETENTORA PARTE SIGNATÁRIA DIVINO DE OLIVEIRA RODRIGUES EQUIPAMENTOS – CNPJ Nº 51.049.397/0001-47 NO VALOR TOTAL DE R$ 
2.100,00 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA AQUISIÇÃO DE CRACHAS DE IDENTIFICAÇÃO DESTINADOS A ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A 
PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL. VIGÊNCIA: ESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, TERÁ A VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DA SUA 
PUBLICAÇÃO. PALOTINA, 21 DE AGOSTO DE 2025. A ATA NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTRATO Nº. 424/2025 – DISPENSA Nº 065/2025. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-64. CONTRATADO: 
FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA – CNPJ: 77.396.810/0007-29. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O 
FORNECIMENTO DE SERVIÇOS PARA REVISÃO DE GARANTIA DO VEÍCULO FIAT STRADA PLACA SDX-5J14, CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. VALOR: R$ 410,40 (QUATROCENTOS E DEZ REAIS E QUARENTA CENTAVOS). VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO 
PRESENTE CONTRATO SERÁ DE SERÁ DE 02 (DOIS) MESES, CONTADOS A PARTIR DE SUA PUBLICAÇÃO. PAGAMENTO: O PAGAMENTO 
SERÁ EFETUADO EM ATÉ 10 (DEZ) DIAS APÓS A ENTREGA DO OBJETO LICITADO E O RECEBIMENTO DEFINITIVO, MEDIANTE 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL DEVIDAMENTE ATESTADA PELO SETOR COMPETENTE E FISCAL DE CONTRATO. SENDO EFETUADA A 
RETENÇÃO DE TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES SOBRE O PAGAMENTO A SER REALIZADO CONFORME DETERMINA A LEGISLAÇÃO 
VIGENTE. Palotina, 21 de Agosto de 2025. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTRATO Nº. 422/2025 – INEXIGIBILIDADE Nº 169/2025.CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-
64.CONTRATADO: VERRINO COELHO DE CONGRESSOS E CAPACITAÇÕES LTDA – CNPJ: 37.811.797/0001-17.OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE CUR-SO PRESENCIAL: SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL E SER-VIÇO 
DE ACOLHIMENTO EM FAMÍLIA ACOLHEDORA – 14 HORAS/AULA, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECI-DAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.VALOR: R$ 13.480,00 
(Treze mil quatrocentos e oitenta reais).VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ DE 10 (dez) meses CONTADOS A PARTIR DE 
SUA PUBLICAÇÃO.PAGAMENTO: O PAGAMENTO SERÁ EFETUADO EM ATÉ 10 (DEZ) DIAS APÓS A ENTREGA DO OBJETO LICITADO E 
O RECEBIMENTO DEFINITIVO, MEDIANTE APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL DEVIDAMENTE ATESTADA PELO SETOR COMPETENTE E 
FISCAL DE CONTRATO. SENDO EFETUADA A RETENÇÃO DE TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES SOBRE O PAGAMENTO A SER REALIZADO 
CONFORME DETERMINA A LEGISLAÇÃO VIGENTE. Palotina, 21 de Agosto de 2025. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL 
NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRAS 
CONTRATO Nº. 423/2025 – DISPENSA Nº 065/2025. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-64. CONTRATADO: 
FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA – CNPJ: 77.396.810/0007-29. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O 
FORNECIMENTO DE SERVIÇOS PARA REVISÃO DE GARANTIA DO VEÍCULO FIAT STRADA PLACA SDX-5J14, CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. VALOR: R$ 1.182,60 (UM MIL CENTO E OITENTA E DOIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS). VIGÊNCIA: A 
VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ DE SERÁ DE 02 (DOIS) MESES, CONTADOS A PARTIR DE SUA PUBLICAÇÃO. PAGAMENTO: O 
PAGAMENTO SERÁ EFETUADO EM ATÉ 10 (DEZ) DIAS APÓS A ENTREGA DO OBJETO LICITADO E O RECEBIMENTO DEFINITIVO, 
MEDIANTE APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL DEVIDAMENTE ATESTADA PELO SETOR COMPETENTE E FISCAL DE CONTRATO. SENDO 
EFETUADA A RETENÇÃO DE TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES SOBRE O PAGAMENTO A SER REALIZADO CONFORME DETERMINA A 
LEGISLAÇÃO VIGENTE. Palotina, 21 de Agosto de 2025. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

1 
 

SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2025 
 Venho por meio deste, no uso de minhas atribuições legais, SUSPENDER por prazo indeterminado o Pregão Eletrônico nº 067/2025, publicado 
Órgão Oficial “Jornal do Oeste”, na página 11, edição nº 11.560, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A LOCAÇÃO, 
MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE DECORAÇÃO NATALINA, A SER INSTALADA NOS PRINCIPAIS PONTOS 
ESTRATÉGICOS DO MUNICÍPIO DE PALOTINA/PR, TENDO COMO OBJETIVO À REALIZAÇÃO DA PROGRAMAÇÃO CULTURAL E TURÍSTICA 
DO NATAL DE 2025 VISANDO PROMOVER O FORTALECIMENTO DAS AÇÕES CULTURAIS E TURÍSTICAS DO MUNICÍPIO, FOMENTAR O 
COMÉRCIO LOCAL E CRIAR UM AMBIENTE ENCANTADOR QUE DESPERTE O ESPÍRITO NATALINO ENTRE MUNÍCIPES E VISITANTES, A 
PEDIDO DA SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO, devido à necessidade de análise dos descritivos dos itens, conforme memorando 
4.604/2025. Palotina, 21 de agosto de 2025. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 001/2025. MODALIDADE: CONCORRÊNCA ELETRÔNICA - TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE FORMA INTEGRADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS E EXECUÇÃO DE OBRA EM ESTRADA RURAL 
DO MUNICIPIO DE PALOTINA NO KD 006, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE 
INSTRUMENTO, NO CONTRATO DE REPASSE Nº 952155/2023, MEMORIAL DESCRITIVO, PROJETOS, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO E O 
TERMO DE REFERÊNCIA A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE PALOTINA. 
VALOR DE ABERTURA: R$4.812.811,61. Edital completo estará à disposição dos interessados para retirada, na Prefeitura Municipal de Palotina, das 8h 
30min às 11h 30min e das 13h 30min às 17h 30min, de segunda à sexta-feira a partir do dia 26/08/2025, pelo site  www.palotina.pr.gov.br (sessão editais ou no 
portal da transparência) ou solicitação via e-mail compras@palotina.pr.gov.br, admcompras@palotina.pr.gov.br, e no site www.bll.org.br pelo link BLL 
Compras. O RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até as 08h do dia 26/11/2025 – ANÁLISE DAS PROPOSTAS: das 08h31min do dia 26/11/2025 às 
09h00min do dia 26/11/2025. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09h01min do dia 26 de novembro do ano de 2025, na plataforma eletrônica de 
abertura de licitações, no site www.bll.org.br pelo link BLL Compras, realizará licitação na modalidade Concorrência Eletrônica, por meio da utilização de 
recursos de tecnologia de informação - INTERNET, de acordo com as especificações do edital. Informações: Fone (44) 3649-7821, Departamento de Licitações 
e Compras e/ou diretamente na plataforma BLL. Palotina, 19 de Agosto de 2025. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

1 

DECRETO Nº 11.535 Declara de utilidade pública imóvel para fins de desapropriação com base no Artigo 5º. “i” do Decreto Lei 3.365 de 21 de junho de 1941. 
O Prefeito de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no Art. 88, inciso V, da Lei Orgânica Municipal: DECRETA Art. 1º 
Fica declarada de utilidade pública para fins de desapropriação, por via amigável ou judicial, as frações do imóvel abaixo mencionadas: I – Parte ideal de 19.134,64m² 
do imóvel denominado lote rural chácara 281-B e chácara 282-B objeto da matrícula 10.804 do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Palotina-PR, conforme 
memorial descritivo anexo, de propriedade de: Elma Natalina Colissi, a fração ideal de 9.567,32m² (nove mil, quinhentos e sessenta e sete virgula trinta e dois metros 
quadrados); José Alécio Colissi e sua esposa Eliane Izabel Dotto Colissi a fração ideal de 2.391,83m² (dois mil, trezentos e noventa e um virgula oitenta e três metros 
quadrados); Joceli Maria Colissi Patel e seu marido Dirceu Patel a fração ideal de 2.391,83m² (dois mil, trezentos e noventa e um virgula oitenta e três metros 
quadrados);  Jaqueline Colissi Habowski e seu martido Mauri Habowski a fração ideal de 2.391,83m² (dois mil, trezentos e noventa e um virgula oitenta e três metros 
quadrados); Joel Colissi e sua esposa Rosemari Delpubel Colissi a fração ideal de 2.391,83m² (dois mil, trezentos e noventa e um virgula oitenta e três metros 
quadrados). Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Paço Municipal “Luiz Ângelo De Carli”, em 21 
de agosto de 2025. O DOCUMENTO E SEUS ANEXOS NA ÍNTEGRA SE ENCONTRAM DISPONÍVEIS NO PORTAL DA TRANSPARENCIA E NO DIÁRIO 
OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 
 

Página 1 de 1 
 

DECRETO Nº 11.536/2025 Homologa o resultado da Seleção de Projeto candidato a incubação conforme Edital 001/2025 e dá outras providencias. O Prefeito 
do Município de Palotina, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 69, inciso V, da Lei Orgânica do Município, e considerando 
o disposto no artigo 9º e §2º da Lei Municipal nº 4.593/2017, e Decreto nº 8.908/2017, sucedâneos ao Edital de Seleção nº 001/2025, D E C R E T A : Art. 1º 
Fica homologado o resultado da banca de avaliação e seleção de projeto candidato a incubação empresarial, nomeada através do decreto 11.427/2025 e ocorrida no 
dia 18/08/2025, sendo o seguinte projeto selecionado: a) Para vaga residente o Projeto: “ECOLAMINA Polímeros obtidos por reciclagem química”, com nota final 
de 8,80, da pessoa jurídica REPOLYMER LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 39.791.915/0001-06 e que tem como empreendedores a Sra. Cátia Santos Nunes do RG 
nº 75xxxxx-0/PR e inscrito no CPF sob o nº 029.xxx.xxx-25 e a Sra. Barbara Sthefani Caldas, portadora do RG nº 93xxxxx-6/PR e inscrita no CPF sob o nº 
061.xxx.xxx-05; Art. 2º O projeto selecionado foi avaliado por 04 (quatro) avaliadores representados pelas entidades ACIPA, Secretaria Municipal de Finanças, 
UFPR Setor Palotina e SEBRAE/PR, levando-se em conta a descrição do projeto, documentação apresentada e apresentação pessoal a banca no dia 18/08/2025 tendo 
os critérios norteadores da avaliação os descritos no formulário de avaliação de propostas que leva em conta os 05 (cinco) eixos: empreendedor, tecnologia, mercado, 
gestão e capital.  Art. 3º Após a entrega de toda a documentação, o prazo para elaboração e assinatura do contrato de incubação é de 10 (dez) dias. E iniciando a 
incubação com a efetiva ocupação do espaço após a assinatura do contrato. Art. 4º Os documentos necessários a efetivação do contrato de incubação pelos aprovados 
são os seguintes: 

a) RG dos sócios; 
b) CPF dos sócios; 
c) Título de Eleitor dos sócios; 
d) Comprovante de Endereço do representante legal e dos eventuais sócios; 
e) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor registrado; 
f) Relação dos funcionários; 
g) Inscrição Estadual; 
h) Certidão Negativa de Débitos do Município da sede da empresa 
i) Certidão Negativa de Débitos Estadual; 
j) Certidão de regularidade junto ao FGTS; 
k) Certidão Conjunta Negativa Débitos e Tributos Federais/Dívida Ativa da União; 
l) Certidão Negativa de Débitos Trabalhista (CNDT); 
m) Certidão Negativa de Ônus expedida pelo Cartório do Distribuidor da comarca sede da empresa. 
§1º Todos os documentos solicitados deverão estar dentro do prazo de validade e poderão ser apresentados em suas vias originais ou através de cópias legíveis. 
§2º Quando apresentado através de cópia, o documento deverá ser reconhecido em cartório. 
§3º Os documentos deverão ser entregues em envelope lacrado, opaco, protocolado no Município de Palotina, em nome do candidato aprovado, para a 

Secretaria Municipal de Indústria, Comércio de Turismo. Art. 5º A entrega de documentos e as formalidades administrativas ocorrerão na sede da Secretaria Municipal 
de Indústria, Comércio e Turismo sito na Rua Dr. Osvaldo Silveira, 636, Centro, fones (44)3913-1075 e informações pelo email: incubadora@palotina.pr.gov.br. 
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Paço Municipal “Luiz Ângelo De Carli”. Em, 21 de agosto de 2025.  

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

RESUMO DE ATOS OFICIAIS 
(ÍNTEGRA PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO, ENDEREÇO 
WWW.PATOBRAGADO.PR.GOV.BR). 

DECRETO Nº. 263, DE 20 DE AGOSTO DE 2025. 
SÚMULA: Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do Exercício de 2025 e 
dá outras providências. 
 
DECRETO N.º 264, DE 21 DE AGOSTO DE 2025. 
SUMÚLA: Altera o Decreto nº 166, de 15 de julho de 2019, que dispõe sobre as normas de registro, guarda, 
manutenção e a movimentação dos bens patrimoniais do Município de Pato Bragado-PR. 
 
DECRETO Nº. 265, DE 21 DE AGOSTO DE 2025. 
SÚMULA: Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do Exercício de 2025 e 
dá outras providências. 
 
DECRETO N.º 266, DE 21 DE AGOSTO DE 2025. 
SÚMULA: Dispõe sobre a anulação de saldo de empenhos. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO//PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2025 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE 
“O LOTE Nº 25 SERÁ DE AMPLA CONCORRÊNCIA, O LOTE Nº 23 SERÁ EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E OS LOTES Nº 1 AO 22 E 24 SERÃO EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESAS E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE PERTENCENTES A MICRORREGIÃO 022 – TOLEDO”. 
OBJETO: Contratação de empresa(s) para fornecimento de material elétrico e de ornamentação Natalina; 
Locação de itens de decoração Natalina; Prestação de serviços de figuração de Papai Noel e ajudante e 
contratação e execução de Show pirotécnico, conforme quantidades e condições mínimas relacionadas no 
Termo de Referência anexo ao Edital. 
PERÍODO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 07h50min do dia 22/08/2025 até as 07h50min do dia 
08/09/2025. 
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: as 07h55min do dia 08/09/2025. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: as 08h00min do dia 08/09/2025. 
REFERÊNCIA DE TEMPO: Horário De Brasília (DF). 
LOCAL: PORTAL BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL  https://bllcompras.com/  
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 363.286,33 (trezentos e sessenta e três mil duzentos e oitenta e seis 
reais e trinta e três centavos). 
EDITAL: O edital estará disponível aos interessados para download no site do município: 
https://patobragado.atende.net/ na aba “Mural de Licitações”, bem como junto ao Portal BLL onde ocorrerá a 
sessão pública no site https://bllcompras.com/  
 
HOMOLOGAÇÃO//INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 38/2025. 
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº ARP25CIN000557 celebrada entre o CONSÓRCIO 
INTERFEDERATIVO SANTA CATARINA - CINCATARINA e a empresa SHARK MAQUINAS PARA CONSTRUCAO 
LTDA, tendo como objeto a aquisição de máquina pesada nova, zero hora, destinada as necessidades 
operacionais das secretarias do Município de Pato Bragado – PR.   
Em atenção às atribuições conferidas ao Prefeito Municipal, aprovo os termos do presente processo, nos 
moldes em que se encontra instruído. Determino que a Secretaria Municipal de Administração adote as 

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

providências necessárias para a contratação da empresa SHARK MAQUINAS PARA CONSTRUCAO LTDA, pelo 
valor global de R$ 369.000,00 (trezentos e sessenta e nove mil reais), observadas as formalidades legais 
aplicáveis. 
HOMOLOGAÇÃO//PREGÃO ELETRÔNICO RP N.º 054/2025//PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  089/2025 
OBJETO: Contratação de empresa para futura e eventual prestação de serviços de filmagens, fotografias, 
gravação de áudios, veiculação de som de rua e locações de estruturas (tendas, treliças, palcos, lonas, painéis 
de led, praticáveis, divisórias e banheiros móveis) para atendimento as festividades do Município, conforme 
quantidades e condições mínimas relacionadas no Termo de Referência anexo ao Edital. 
EMPRESA VENCEDORA: JOMA SERVIÇOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA EPP 
VALOR GLOBAL: R$ 454.898,80 (quatrocentos e cinquenta e quatro mil e oitocentos e noventa e oito reais e 
oitenta centavos) 
LOTES: 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 e 22. 
EMPRESA VENCEDORA: EDITORA JORNALISTA CORREIO DO LAGO 
VALOR GLOBAL: R$ 40.100,00 (quarenta mil e cem reais) 
LOTES: 04 e 05. 
EMPRESA VENCEDORA: MAIKON RODRIGUES 
VALOR GLOBAL: R$ 350.163,00 (trezentos e cinquenta mil e cento e sessenta e três reais) 
LOTES: 09, 10, 11, 21 e 23. 
EMPRESA VENCEDORA: JGN COMERCIO DE CONFECÇÕES LTDA ME 
VALOR GLOBAL: R$ 15.750,00 (quinze mil e setecentos e cinquenta reais) 
LOTES: 09, 10, 11, 21 e 23. 
EMPRESA VENCEDORA: KELI ALEXANDRA ELLWANGER HOFFMANN LTDA  
VALOR GLOBAL: R$ 28.585,00 (vinte e oito mil e quinhentos e oitenta e cinco reais) 
LOTES: 07 e 08. 
EMPRESA VENCEDORA: EVANDRO CESAR DE SOUZA ANDREJESKI 
VALOR GLOBAL: R$ 74.725,00 (setenta e quatro mil e setecentos e vinte e cinco reais) 
LOTES: 02 e 03. 
EMPRESA VENCEDORA: ANA PAULA MAGNO DOS SANTOS 
VALOR GLOBAL: R$ 28.500,00 (vinte e oito mil e quinhentos reais) 
LOTE: 01. 
 
 



SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2025
Edição 11.566 Publicações Legais14

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 406/2025 - O Prefeito Municipal de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando parecer jurídico (Memorando 
2.561/2025) expedido pela Procuradoria deste Município em relação ao cumprimento das exigências legais para fins de concessão de promoção de servidores do 
quadro do magistério conforme prevê a Lei Complementar nº. 201/2024, RESOLVE: Art. 1º - Fica retificado o Art. 2° da Portaria 99/2025, de 06 de fevereiro de 
2025, que passa a vigorar com a seguinte redação: “...  

Nome / Matrícula Cargo Enquadramento Atual Enquadramento após Avaliação A partir de Nível Classe Nível Classe 
Luciane Cristine Donin Meneghel Morandi 1681 Professor E G E H 02/02/2025 

Naidi Salete Balsan 1686 Professor E G E H 02/02/2025 
Ana Maria Garcia Dos Reis 1717 Professor E G E H 02/02/2025 

Tatiane Elias 1719 Professor E G E H 02/02/2025 
Rosana Margatto Rodrigues 1970 Professor E F E G 01/02/2025 

Isolete Jung Gabriel 1971 Professor E F E G 01/02/2025 
Maisa Coldebella Arantes 1973 Professor E F E G 01/02/2025 

Denise Regina Pastore Zanetti 1998 Professor E F E G 09/02/2025 
Jorcelina Ana Ventura Lino 1999 Professor E F E G 09/02/2025 

Tatiane Elias 2318 Professor E E E F 01/02/2025 
Jorcelina Ana Ventura Lino 2668 Professor E D E E 04/02/2025 

Eliana Mari Bom 3333 Professor E B E C 18/02/2025 
Maria Aparecida Moreira Pedrini 2314 Professor Ed. Inf. E E E F 08/02/2025 

Daiane David Loeser 2315 Professor Ed. Inf. E E E F 08/02/2025 
Claudineia De Oliveira Da Silva 2316 Professor Ed. Inf. E E E F 08/02/2025 

Andreia Carla Dotta 2352 Professor Ed. Inf. E E E F 08/02/2025 
Gilvonei Canal 2661 Professor Ed. Inf. E D E E 04/02/2025 

Adriana Eva Kirsten Feitosa 2662 Professor Ed. Inf. E D E E 04/02/2025 
Vanessa Munis Cabral 2664 Professor Ed. Inf. E D E E 04/02/2025 

Maria De Lurdes De Vargas Marandola 2663 Professor Ed. Inf. E D E E 04/02/2025 
Aline Glaucia Tormen Wimmer 1692 Professor Ed. Física E G E H 02/02/2025 

Renata Ferreira De Lima Vilha Schneider 1967 Professor Ed. Física E F E G 01/02/2025 
” Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO MUNICIPAL “LUIZ ÂNGELO DE CARLI”, em 21 de agosto de 2025. 

  

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 
  
   Página 1 de 2 

Edital nº 81/2025 Homologação Resultado Teste Seletivo Simplificado nº 68/2025 O Prefeito do Município de Palotina-PR, no uso de suas atribuições legais, 
mediante as condições estipuladas no Edital de Teste Seletivo Simplificado nº 68/2025, para contratação de Professor-20h, Professor de Educação Infantil, Merendeiro 
e Maestro de Banda, para atender necessidade temporária de excepcional interesse público do Município de Palotina, nos termos da Lei Municipal nº 7.015/2025. 
Resolve: Art. 1º - Homologar o resultado do Teste Seletivo Simplificado, regido pelo Edital 68/2025, para contração por prazo determinado e emergencial de 
Professor-20h, Professor de Educação Infantil, Merendeiro e Maestro de Banda, conforme quadro abaixo, ficando retificado o edital 77/2025, de 19 de agosto de 
2025. Professor – 20 horas semanal 

Nome CPF Nasc. Nota Clas. 
Ana Paula Winck Oliveira 012.xxx.xxx -70   52 1 
TALITA ROBERTA RECALCATTI 025.xxx.xxx -46   51 2 
KAMILA PROCÓPIO MELO 027.xxx.xxx -70   42 3 
Claudimara Soares da Silva Vaz 918.xxx.xxx -72 06/07/1973 41 4 
Elisangela Simões Kerig 027 xxx.xxx -81 26/11/1980 41 5 
Eloisa Cardoso Ubinski 106.xxx.xxx -38 11/03/1997 41 6 
Soeli Antero da Silva Zilio 009.xxx.xxx -62 22/10/1971 36 7 
Silvana Vieira dos Santos 998.xxx.xxx-15 04/06/1974 36 8 
Vanderlei Holanda vieira 003.xxx.xxx -90 26/10/1974 36 9 
Nilza Aparecida dos Santos 726.xxx.xxx-68 26/07/1968 35 10 
Sandra Corrêa da Silva 026.xxx.xxx -81 11/06/1978 35 11 
Eliana Pelegrini  003.xxx.xxx -52 31/08/1980 33 12 
Andréia Cristina Arnold Pautz 838.xxx.xxx -68 07/01/1988 33 13 
Jéssica Andrielle Candido de Oliveira 071.xxx.xxx -43 01/04/1988 33 14 
Débora Ferreira Dias 060.xxx.xxx -60 22/06/1988 32 15 
Gislaine Cristina De Oliveira  097.xxx.xxx -36 17/03/1994 32 16 
Isaura Oliveira Cosmo 788.xxx.xxx -44 01/08/1972 31 17 
Jessica Ozório 080.xxx.xxx -73 06/01/1992 31 18 
Aline Manduca 093.xxx.xxx -08 12/08/1994 31 19 
Simone Silva de Souza 097.xxx.xxx -23 23/05/1995 31 20 
Gislene Silva de Souza 098.xxx.xxx -05 11/04/1997 31 21 
Thaylla Maria de Sopuza Americo 116.xxx.xxx -05 20/08/1999 31 22 
Lorena da Silva de Oliveira 073.xxx.xxx -04 17/02/1992 30 23 
Bruna Letícia de Oliveira Santos 098.xxx.xxx -09 31/05/1996 30 24 
Luciane Custódio 067.xxx.xxx -11 31/05/1985 29 25 
Ariana Greice Da Silva Dos Santos 073.xxx.xxx -40 07/02/1989 29 26 
Aline Anadressa Peixoto Guerra Lorenzini 077.xxx.xxx-18 25/06/1990 29 27 
Andressa Primaki Saar Tosco 095.xxx.xxx -08 29/05/1994 29 28 
Mariana Ventura Costa 094.xxx.xxx -81 04/10/1999 29 29 
Adriele Sandra Spanner 092.xxx.xxx -00   27 30 
Simone Silva de Oliveira 706.xxx.xxx -20   26 31 
Marinês Franz Klauck 023.xxx.xxx -50 29/03/1975 25 32 
REGINA APARECIDA DA ROCHA 018.xxx.xxx -18 24/05/1976 25 33 
Adriana Arcari 007.xxx.xxx -12 14/02/1980 25 34 
Simone Fernandes da Silva 047.642.219-18 08/10/1986 25 35 
Susan Thais Soratto 056.xxx.xxx -85 21/07/1987 25 36 
Simone Cristina de Souza 064.xxx.xxx -09 12/12/1989 24 37 
Maria Tainara Nogueira Gorges 012.xxx.xxx -61   23 38 
Júlia Maria Beladelli 058.xxx.xxx -60 19/03/2000 20 39 
Daniela Klauck Mota 076.368.319-10  06/04/2001 20 40 
Roseli Bonatto de Souza 662.xxx.xxx -49 27/12/1971 19 41 
Rosimar Cupertino Campana 036.xxx.xxx -63 25/04/1981 19 42 
Mariana de Carvalho Martins Oliveira  114.xxx.xxx -77 27/07/1998 19 43 
Cátia Aline Alves Favero 059.xxx.xxx -33 26/11/1988 14 44 
GRACIELLE VIEIRA DA SILVA GERMANO 044.xxx.xxx -50 11/08/1990 14 45 
Rosimary Domingos da Silva 074.xxx.xxx -36 09/09/1992 14 46 
Amanda de Souza Vieira 120.xxx.xxx -80 10/08/1999 14 47 
Cristiane de Almeida Marques Reis 332.xxx.xxx -56   13 48 
Grasiele Pereira da Silva Caxiado 101.xxx.xxx -30 09/11/1996 12 49 
Ana Maria Antonin 215.xxx.xxx -78 24/03/1967 11 50 
Gabriela Cristina Gerardi Gomes de Miranda 093.xxx.xxx -01 19/01/2000 11 51 
Sirley Peralta 555.xxx.xxx -00 22/12/1972 10 52 
Rosemeri Cardoso Amianti 024.xxx.xxx -27 08/08/1979 10 53 
Joslei Cenci Dysarz 039.xxx.xxx -76 23/06/1982 10 54 
Elaine da Silva Teixeira  048.xxx.xxx -01 13/07/1983 10 55 
Fernanda Regina Basso Raatz  053.xxx.xxx.03  07/02/1986 10 56 
Greici Marchioro 010.xxx.xxx -39 03/09/1987 10 57 
Maiara Fernanda Raatz de Oliveira  067.xxx.xxx -69 01/05/1990 10 58 

 
  
   Página 2 de 2 

Estela Bianca Beltrame 088.xxx.xxx -73 30/07/2003 10 59 
Professor de Educação Infantil – 40 horas semanal 

Nome CPF Nasc. Nota Clas. 
Marcia Batista Soares Scoparo 037.xxx.xxx -89   54 1 
SIRLEI CORREA MANTOVAM 040.xxx.xxx -32 02/04/1986 44 2 
Daiane Cidele de Souza 064.xxx.xxx -37 07/07/1986 44 3 
Nilza Aparecida dos Santos 726.xxx.xxx.68 26/07/1968 41 4 
Elisangela Simões Kerig 027 xxx.xxx -81 26/11/1980 41 5 
Maria Rita Coimbra 903.xxx.xxx -34 23/01/1970 38 6 
Diana Nobre de Carvalho 346.xxx.xxx -15 02/03/1973 38 7 
Claudinéia Rodrigues dos Santos Alho 031.xxx.xxx -32 16/05/1980 38 8 
Silvana Vieira dos Santos 998.xxx.xxx-15 04/06/1974 36 9 
Vanderlei Holanda vieira 003.xxx.xxx -90 26/10/1974 36 10 
Adanira Silva Reis de Castro  032.xxx.xxx-03 30/06/1978 34 11 
Ana Cláudia de Souza Leal 070.xxx.xxx -80 13/04/1989 34 12 
Eliana Pelegrini  003.xxx.xxx -52   33 13 
Josefa Edilene Ferreira Filha 123.xxx.xxx -10 20/04/1997 31 14 
Lorena da Silva de Oliveira 073.xxx.xxx -04 17/02/1992 30 15 
Carine de Pádua Gomes 103.xxx.xxx -40 03/01/1995 30 16 
Edicelma Aparecida Ricordi 019.xxx.xxx -56 24/03/1974 29 17 
Claudete Moreira 026.xxx.xxx -00 04/10/1978 29 18 
Marcia Pires de Oliveira Mota 033.xxx.xxx -11 20/04/1981 29 19 
Luciane Custódio 067.xxx.xxx -11 31/05/1985 29 20 
Otilia da Silva Oliveira  051.xxx.xxx -86 24/06/1985 27 21 
Neli Terezinha Peroza 679.xxx.xxx -49 04/11/1966 24 22 
Maria Tainara Nogueira Gorges 012.xxx.xxx -61   23 23 
Caroline Renata Batista  077.xxx.xxx -07 02/04/1994 20 24 
Daniela Klauck Mota 076.xxx.xxx -10 06/04/2001 20 25 
Mariana de Carvalho Martins Oliveira  114.xxx.xxx -77 27/07/1998 19 26 
Neide Alves 029.xxx.xxx -62 06/06/1973 18 27 
Milene Tafarel de Souza 094.xxx.xxx -65 09/05/2000 18 28 
Jucilene Rossi da Silva 054.xxx.xxx-35 18/06/1983 16 29 
GRACIELLE VIEIRA DA SILVA GERMANO 044.xxx.xxx -50 11/08/1990 14 30 
Rosimary Domingos da Silva 074.xxx.xxx -36 09/09/1992 14 31 
Amanda de Souza Vieira 120.xxx.xxx -80 10/08/1999 14 32 
Vitória Ingrid de Oliveira 103.xxx.xxx -41 24/05/2001 14 33 
Vitória da Silva Padilha Volkmann 131.xxx.xxx -62 10/11/2001 14 34 
Marilda Maraschi Pereira 028.xxx.xxx -74 14/03/1974 13 35 
Luciana Silva de Arruda Almeida 168.xxx.xxx -63 15/05/1974 13 36 
Grasiele Pereira da Silva Caxiado 101.xxx.xxx -29 08/11/1996 12 37 
Marli Rosana de Souza Pessoa 006.xxx.xxx -69 13/11/1977 10 38 
Magna Aparecida Soares Ribeiro  043.xxx.xxx -51 09/12/1979 10 39 
Edna Rodrigues da França 031.xxx.xxx -08 25/03/1982 10 40 
Juliana Gris 055.xxx.xxx-76 27/08/1988 10 41 
Kathleen Alves Ferreira 078.xxx.xxx -29 14/07/1997 10 42 
Tayná Melissa da Silva Queiroz 114.xxx.xxx -32 03/02/2001 10 43 

Merendeiro - 40 horas semanal 
Nome CPF Nasc. Nota Clas. 
Maria Cristina de Souza 036.xxx.xxx -71 06/10/1979 23 1 
Franciele Menezes Guimaraes Bragança 080.xxx.xxx -78 30/07/1984 23 2 
Jaqueline Turatto 054.xxx.xxx -50    21 3 
Ivone Alves Pereira 746.xxx.xxx -49 18/07/1967 20 4 
Rosa Maria de Souza 036.xxx.xxx -00 08/12/1971 20 5 
Elaine Rodrigues de Oliveria da Silva 216.xxx.xxx-90 12/03/1980 20 6 
Anadi Guedes Silva Da Rocha 906.xxx.xxx -53 19/11/1971 10 7 
Aline Carvalho Hartmann 103.xxx.xxx -12 24/07/1999 10 8 

*não teve aprovados para o emprego de maestro de banda. Art. 3º - Este edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço Municipal, em 21 de agosto de 2025. 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 
  
   Página 1 de 1 

Edital nº 80/2025 Convocação Teste Seletivo Simplificado nº 68/2025 O Prefeito do Município de Palotina-PR, no uso de suas atribuições legais, mediante as 
condições estipuladas no Edital de Teste Seletivo Simplificado nº 68/2025, para contratação de Professor-20h, Professor de Educação Infantil, Merendeiro e Maestro 
de Banda, para atender necessidade temporária de excepcional interesse público do Município de Palotina, nos termos da Lei Municipal nº 7.015/2025; considerando a 
homologação do resultado por meio do Edital 77/2025, Resolve: Art. 1º - Convocar, respeitando a ordem rigorosa de classificação os candidatos abaixo relacionados 
para exame de saúde admissional, apresentação de documentos e assinatura de contrato de trabalho por prazo determinado de 12 meses, regime CLT de trabalho. 
Professor – 20 horas semanal 

Nome CPF Clas. 
Ana Paula Winck Oliveira 012.xxx.xxx -70 1 
TALITA ROBERTA RECALCATTI 025.xxx.xxx -46 2 
KAMILA PROCÓPIO MELO 027.xxx.xxx -70 3 
Claudimara Soares da Silva Vaz 918.xxx.xxx -72 4 
Elisangela Simões Kerig 027 xxx.xxx -81 5 
Eloisa Cardoso Ubinski 106.xxx.xxx -38 6 
Soeli Antero da Silva Zilio 009.xxx.xxx -62 7 
Silvana Vieira dos Santos 998.xxx.xxx-15 8 
Vanderlei Holanda vieira 003.xxx.xxx -90 9 
Nilza Aparecida dos Santos 726.xxx.xxx-68 10 
Sandra Corrêa da Silva 026.xxx.xxx -81 11 
Eliana Pelegrini  003.xxx.xxx -52 12 
Andréia Cristina Arnold Pautz 838.xxx.xxx -68 13 
Jéssica Andrielle Candido de Oliveira 071.xxx.xxx -43 14 
Débora Ferreira Dias 060.xxx.xxx -60 15 
Gislaine Cristina De Oliveira  097.xxx.xxx -36 16 
Isaura Oliveira Cosmo 788.xxx.xxx -44 17 
Jessica Ozório 080.xxx.xxx -73 18 
Aline Manduca 093.xxx.xxx -08 19 
Simone Silva de Souza 097.xxx.xxx -23 20 

Professor de Educação Infantil – 40 horas semanal 
Nome CPF Clas. 
Marcia Batista Soares Scoparo 037.xxx.xxx -89 1 
SIRLEI CORREA MANTOVAM 040.xxx.xxx -32 2 
Daiane Cidele de Souza 064.xxx.xxx -37 3 
Nilza Aparecida dos Santos 726.xxx.xxx.68 4 
Elisangela Simões Kerig 027 xxx.xxx -81 5 
Maria Rita Coimbra 903.xxx.xxx -34 6 
Diana Nobre de Carvalho 346.xxx.xxx -15 7 
Claudinéia Rodrigues dos Santos Alho 031.xxx.xxx -32 8 
Silvana Vieira dos Santos 998.xxx.xxx-15 9 
Vanderlei Holanda vieira 003.xxx.xxx -90 10 
Adanira Silva Reis de Castro  032.xxx.xxx-03 11 
Ana Cláudia de Souza Leal 070.xxx.xxx -80 12 

Merendeiro - 40 horas semanal 
Nome CPF Clas. 
Maria Cristina de Souza 036.xxx.xxx -71 1 
Franciele Menezes Guimaraes Bragança 080.xxx.xxx -78 2 
Jaqueline Turatto 054.xxx.xxx -50  3 
Ivone Alves Pereira 746.xxx.xxx -49 4 
Rosa Maria de Souza 036.xxx.xxx -00 5 
Elaine Rodrigues de Oliveria da Silva 216.xxx.xxx-90 6 
Anadi Guedes Silva Da Rocha 906.xxx.xxx -53 7 
Aline Carvalho Hartmann 103.xxx.xxx -12 8 

Art. 2º - Os candidatos deverão comparecer no Posto Central de Saúdel até o dia 27 de agosto de 2025 para exame de saúde admissional. Parágrafo único – Após 
aprovação na perícia médica de que trata este artigo deverão apresentar na Coordenação de Recursos Humanos desta municipalidade, até o dia 29 de agosto de 2025, 
os seguintes documentos: a)Fotocópia da Cédula de identidade; b)Fotocópia do CPF; c) Fotocópia da Certidão de Nascimento ou Casamento; d) Fotocópia da 
Certidão de Nascimento de filhos menores de 21 anos; e) 1 fotografias 3x4; f) Cartão do Pis/PASEP; g)  CTPS (carteira de trabalho e previdência social); h) Certidão 
negativa de antecedentes criminais (fornecida do Fórum); i) Certidão de regularidade com o serviço militar (homem); j) Comprovante de última votação; k) 
*Declaração de que nunca foi demitida do serviço público (emitido no Departamento de RH); L) *Declaração de que não ocupa outro cargo emprego ou função 
pública (emitido no Departamento de RH); m) Documentos que comprovem a escolaridade mínima exigida e habilitação para o exercício da profissão; n) Declaração 
de bens e valores que constituem o patrimônio; o) regularidade do CPF no sistema e-social da Receita Federal. Art. 3º - O não comparecimento do candidato para 
realização do exame de saúde ou a falta de apresentação de qualquer documento exigido na data estipulada neste edital, implicará na perda do direito ao contrato e 
qualquer outro direito inerente ao Teste Seletivo. Art. 4º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. Palotina-PR, 21 de agosto de 2025. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO   

LICITAÇÃO MODALIDADE
Pregão Registro de Preços 

Nº 29/2025

O Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

	 Adjudicar e Homologar o resultado da licitação, realizada na modalidade Pregão Registro de Preços Nº 29/2025, que teve como objeto 
Aquisição de lanches destinados ao consumo dos servidores municipais e demais participantes em eventos, palestras, e cursos, bem como 
para os alunos participantes das oficinas promovidas pela Assistência Social, e outras formalidades realizadas pelas Secretarias Municipais 
do Município de Santa Lúcia-PR.
Após verificada a conformidade com o edital e legislações pertinentes, ficaram classificados as empresas da seguinte maneira:
AGROMERCADO PALAORO LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total

7 1

BOLACHA CASEIRA EMBALADAS Bolacha caseira de 1ª 
qualidade, bem assada, com textura macia, sem sinais de 
queimadura e bolores, obedecendo normas sanitária de 
preparo. 

PROPRIA KG 90,00 30,00 2.700,00

8 1 BOLO DE CENOURA COM COBERTURA DE CHOCOLATE  
Bem assado; textura macia. PROPRIA KG 1.137,00 29,38 33.405,06

9 1 BOLO DE CHOCOLATE COM COBERTURA DE CHOCOLATE  
Bem assado; textura macia. PROPRIA KG 1.137,00 33,32 37.884,84

10 1 BOLO DE FESTA Bolo de festa com recheio e cobertura. PROPRIA KG 770,00 39,50 30.415,00
13 1 CUCA SEM RECHEIO (MÍNIMO 500 GRAMAS)  PROPRIA UN 916,00 12,45 11.404,20
15 1 FOLHADO DOCE DE GOIABA Doce feito com massa folhada 

recheada de goiabada e polvilhado com açucar e canela. PROPRIA KG 40,00 37,60 1.504,00

16 1 FOLHADO SALGADO DE PALMITO Massa folhada recheada 
com palmito PROPRIA KG 40,00 41,00 1.640,00

17 1 FOLHADO SALGADO DE PRESUNTO E QUEIJO Massa 
folhada recheada com presunto e queijo. PROPRIA KG 40,00 41,65 1.666,00

18 1 GROSTOLI  Cueca virada com a massa de consistência fofinha 
polvilhada em açucar e canela. PROPRIA KG 1.510,00 27,70 41.827,00

22 1

MAIONESE  Mionese consistencia e emulsaõ cremos, com cor 
amarelo claro, sabor tipo tradiciona, cheiro e sabor próprios. 
Embalagem apropriada e sem danificações com no mínimo 
1 kg. 

SALADA un 85,00 14,50 1.232,50

25 1 MINI SALGADOS FRITOS Pastelzinho, Coxinha, Risoles, 
Bolinha de queijo. PROPRIA UN 38.000,00 0,90 34.200,00

26 1 PÃO DE QUEIJO  PROPRIA KG 729,00 38,40 27.993,60
28 1 PÃO FRANCÊS  PROPRIA KG 1.700,00 13,90 23.630,00

29 1

PRESUNTO  Presunto fatiado, firme, naõ pegajoso, sem bolor, 
mo ou estufamento, sem coloraçao parda ou esverdeada. 
Deverá conter embalagem pla´stica resistente sem 
danificações com no mínimo 500 gr. 

FRIELA un 400,00 23,64 9.456,00

30 1 QUEIJO Queijo tipo muçarela de boa qualidade, fatiado, 
embalagem intega, sem danificações com no mínimo 500 gr. TERRA VIVA un 400,00 29,63 11.852,00

36 1 TORRADA  Torrada tradicional com no mínimo 142 gramas 
crocante. PROPRIA un 200,00 4,65 930,00

TOTAL 271.740,20
E PEREIRA DE ASSIS DISTRIBUIDORA
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total

1 1

ABACAXI Abacaxi: revestido por uma casca áspera, tamanho 
médio, características da espécie, apresentado grau de 
maturação que permita suportar a manipulação. 

 

CEASA UN 20,00 7,14 142,80

3 1 BEIJINHO  Feito com coco,leite condensado e manteiga, com 
textura macia. CASCAVEL KG 100,00 37,79 3.779,00

4 1 BISCOITO DOCE CO NO MÍNIMO 370 GR  RACINI UN 350,00 5,62 1.967,00

5 1
BISCOITO SALGADO Sabor ligeiramente salgado, crocante e 
sequinho, feito a base de farinha, água e sal. Biscoitos inteiros 
em embalagem apropriada de no mínimo 370gr 

RACINI un 350,00 5,60 1.960,00

6 1
BISNAGUINHA  Macio, bem assado, mas não queimado, sem 
sinais de esmgado, produto fresco, embalagem apropriada de 
no mínimo 300 gr. 

TITO un 300,00 8,12 2.436,00

11 1 BRIGADEIRO  Feito com leite condensado, chocolate e 
manteiga e enrolado em granulado. CASCAVEL KG 100,00 30,52 3.052,00

14 1 ESFIRRA MÉDIA ASSADA 50G Esfirra médica assada, com 
recheio de frango, com aproximadamente 50 gramas. TITO UN 15.450,00 3,25 50.212,50

20 1 LEITE INTEGRAL 1LT  LIDER LT 1.705,00 5,63 9.599,15
31 1 REFRIGERANTE 2 LITROS Diversos sabores, gaseificado. CONTINENTAL UN 1.210,00 6,06 7.332,60

32 1

SANDUICHE  PRONTO Pão frances fresco, maionese, 
mussarela e presunto; OBS: Para entrega diária no Pátio de 
Máquinas localizado Rua Padre Estanislau Polon esquina com 
a Rua Prudentópolis, s/n, as 07:15 hrs. 

TITO UN 6.000,00 5,60 33.600,00

33 1

SANDUICHE NATURAL SANDUÍCHE NATURAL Sanduiche 
natural com duas fatias de pão fatiado com três fatias de 
tomate, uma folha de alface, uma fatia de presunto sem 
gordura, uma fatia de queijo tipo muçarela e maionese, 
embalado individualmente peso de 100g 

TITO UN 1.500,00 6,08 9.120,00

34 1 SUCO EM PÓ 25 G  APTI UN 3.800,00 1,45 5.510,00
35 1 SUCO INTEGRAL 1 LITRO  PURITY UN 500,00 14,90 7.450,00

37 1
TORTA SALGADA RECHEADA  Torta salgada com recheio 
de frango ou carne moída (conforme solicitado pela secretaria 
responsável); Bem assada; textura macia. 

TITO KG 561,00 38,90 21.822,90

TOTAL 157.983,95
L.H.S COM DE GEN ALIM LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total
2 1 BANANA CATURRA  CANTU KG 950,00 4,72 4.484,00

12 1

CHA MATE C/ 25 UNID (SACHET) CHA MATE C/ 25 UNID 
(SACHET)

EMBALAGEM COM NO MINIMO 40 GRAMAS. 

BOM GOSTO CX 738,00 4,53 3.343,14

19 1

LARANJA PERA Casca lisa, fina, amarela, de maior brilho. 
O fruto deve estar nem muito verdes e duros, nem muito 
laranjas e moles. Sua polpa é suculenta, de sabor adocicado e 
levemente ácido. 

MACA VERDE KG 1.135,00 4,27 4.846,45

21 1 MAÇÃ GALA Casca de cor acentuada e brilhante, polpa firme, 
pesadas, sem partes moles, furos ou rachaduras. MACA VERDE KG 1.015,00 11,29 11.459,35

23 1 MAMÃO FORMOSA Maduro (cor amarelada), sadio, polpa 
interna macia de cor alaranjada. Sabor doce e suave. 

FLOR DA 
SERRA KG 475,00 8,16 3.876,00

24 1 MELÃO AMARELO  CANTU KG 985,00 6,92 6.816,20

27 1

PAO FATIADO  Pão fatiado tipo integral, o paõ deve ter odor, 
coloração, formato e sabor próprios do produto, o pão naõ 
deve apresentar impurezas e nem avaria. Deve ser embalado 
de forma a garantir a integridade do produto com no mínimo 
400 gr. 

VISCONTI un 800,00 7,99 6.392,00

TOTAL 41.217,14

	 Sendo estes os itens adjudicados aos participantes, o valor total do certame resultou em R$ 470.941,29 (Quatrocentos e Setenta Mil, 
Novecentos e Quarenta e Um Reais e Vinte e Nove Centavos), conforme ata da Sessão Pública, ficando a(s) empresa(s) vencedora(s) CONVOCADA(S) 
a comparecer(em) no Departamento de Licitações e Contratos, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a partir deste, para a assinatura do Contrato.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em vinte e um dias de agosto de 2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal



SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2025
Edição 11.566Publicações Legais

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO - PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

INE   XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 049/2025
CONTRATADO: A2 PRODUÇÕES LTDA
ENDEREÇO: Av. Colombo, 4120, Loja com. 02, Zona 07                           CIDADE: Maringá         
ESTADO: Paraná
OBJETO: Contratação da empresa A2 PRODUÇÕES LTDA , CNPJ 09.321.615/000194, situada Av. 
Colombo, 4120, Loja com. 02, Zona 07, CEP: 87.030-050, Maringá - PR, representante exclusivo 
da Dupla “Adson e Alana” para apresentação a ser realizada no dia 14 de setembro de 2025, na 
52ª Festa Nacional do Porco no Rolete em conformidade com a Lei Municipal 2.960 de 28 de julho 
de 2025, que autoriza o Município de Toledo a prestar apoio logístico, estrutural e cultural ao Clube 
Caça e Pesca de Toledo - PR. VALOR MÁXIMO: O custo total da contratação é de R$ 55.000,00 
(cinquenta e cinco mil reais). PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias, 
contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura. PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do contrato 
será de 120 (cento e vinte) dias após sua assinatura. AMPARO LEGAL: Art. 74, inciso II, da Lei 
Federal nº 14.133/21.

EXTRATO CONTRATO Nº 695/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE TOLEDO e A2 PRODUÇÕES LTDA
OBJETO: Contratação da empresa A2 PRODUÇÕES LTDA, CNPJ 09.321.615/000194, situada Av. 
Colombo, 4120, Loja com. 02, Zona 07, CEP: 87.030-050, Maringá - PR, representante exclusivo 
da Dupla “Adson e Alana” para apresentação a ser realizada no dia 14 de setembro de 2025, na 
52ª Festa Nacional do Porco no Rolete em conformidade com a Lei Municipal 2.960 de 28 de julho 
de 2025, que autoriza o Município de Toledo a prestar apoio logístico, estrutural e cultural ao Clube 
Caça e Pesca de Toledo - PR. VALOR MÁXIMO: O custo total da contratação é de R$ 55.000,00 
(cinquenta e cinco mil reais). Contrato fi rmado em 20 de agosto de 2025, conforme conclusões do 
processo de Inexigibilidade de Licitação nº 49/2025.

15
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ATA DE REUNIÃO DE SÓCIOS

RECUPERA LIFE INDUSTRIAL LTDA.
CNPJ Nº 41.422.041/0001-53

Ficam convocados os Sócios da RECUPERA LIFE INDUSTRIAL LTDA. – CNPJ 41.422.041/0001-
53, a participarem da Reunião de Sócios, na modalidade digital a ser realizada no dia 04 de setem-
bro de 2025, às 10h30 horas, via plataforma de videoconferência Microsoft Teams, conforme orien-
tações que serão enviadas no termo desse Edital ou mediante solicitação de qualquer dos sócios à 
administração,  para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: (i) o encerramento das atividades 
relacionadas à construção de unidade de processamento de lixo para a produção de carvão e óleo 
bruto “Planta”; e (ii) encerramento dos contratos junto aos prestadores de serviço. 
Os sócios que não puderem comparecer poderão ser representados por pessoa habilitada, via 
procuração, com poderes específicos para participar da Reunião e poder votar nas matérias objeto 
da ordem do dia, devendo ser apresentada a respectiva procuração com 24 (vinte e quatro) horas 
de antecedência, conjuntamente com os documentos do procurador. 
A participação e o exercício de voto dos sócios serão realizados por meio da plataforma digital 
Microsoft Teams. O voto do sócio poderá ser registrado durante a Reunião, mediante atuação du-
rante momentos de votação, que será anotada e registrada pelo Presidente da Mesa, de modo a 
computar a vontade do sócio na matéria objeto de votação. 
Como forma de preservar a segurança das informações na realização da Reunião, todas as orienta-
ções de acesso, serão disponibilizados, de forma segura aos sócios, por meio de e-mail em até 03 
(três) dias da realização da respectiva Reunião. 
A sociedade não será responsabilizada por problemas decorrentes dos equipamentos de informá-
tica ou da conexão à rede mundial de computadores dos sócios, assim como por quaisquer outras 
situações que não estejam sob o seu controle. 

Marechal Candido Rondon, 22 de agosto de 2025.
Luiz Alberto Bassetto

Administrador

EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE TOLEDO
Avenida José João Muraro, 1944, Jardim Porto Alegre, Toledo – Paraná – CEP 85.906-370

(45) 3378 8000 – contato@emdur.com.br
www.emdur.com.br

PORTARIA: 33/2025

DATA: 21 de agosto de 2025

SÚMULA: Institui Comissão de Sindicância

O Diretor Superintendente da EMDUR – Empresa de Desenvolvimento 

Urbano e Rural de Toledo, Empresa Pública criada pela Lei Municipal 1.199/84, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Designar os empregados públicos Ednilson Vital Pereira, 

(Presidente) Leonardo David Oliveira Gomes (Relator) e Luiz Fernando Covatti Hanel (Membro 

de Apoio), para constituírem Comissão de Sindicância destinada a apurar, no prazo de 30 (trinta) 

dias, ocorrência que envolve atos praticados por empregado público.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Diretor Superintendente da EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo, 

em 21 de agosto de 2025.

JOSÉ AIRTON CELLA
Diretor Superintendente – EMDUR

–
 

 
 

EDITAL Nº 190/2025 
TESTE SELETIVO Nº 003/2024 

CONVOCAÇÃO 
O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais, convoca a candidata, LARISSA 

CRISTINA PRETZEL, CPF nº 094.***.***-00, RG nº 13.***.***-4, classificada no Teste Seletivo nº 003/2024, 
realizado no dia 12 de janeiro de 2025, resultado homologado conforme Edital nº 007/2025, de 23 de janeiro de 2025, cargo 
de Educador Infantil – 30 horas semanais,  para apresentar a documentação comprobatória declarada no Item 11 do Edital 
nº 182/2024, no Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura do Município de Quatro Pontes-PR, Rua Gaspar Martins, 
nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 22 de agosto de 2025 a 05 de setembro de 2025, no horário das 
08:00 às 12:00 ou das 13:30 às 17:00 horas. 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 21 de agosto de 2025. 
CÉSAR ALEXANDRE SEIDEL 

  PREFEITO 
 
 

EDITAL Nº 191/2025 
TESTE SELETIVO Nº 003/2024 

CONVOCAÇÃO 
O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais, convoca a candidata, CAMILA 

WUTKE, CPF nº 100.***.***-58, RG nº 13.***.***-4, classificada no Teste Seletivo nº 003/2024, realizado no dia 12 de 
janeiro de 2025, resultado homologado conforme Edital nº 007/2025, de 23 de janeiro de 2025, cargo de Educador Infantil 
– 30 horas semanais,  para apresentar a documentação comprobatória declarada no Item 11 do Edital nº 182/2024, no 
Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura do Município de Quatro Pontes-PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se 
submeter à avaliação médica no período de 22 de agosto de 2025 a 05 de setembro de 2025, no horário das 08:00 às 12:00 
ou das 13:30 às 17:00 horas. 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 21 de agosto de 2025. 
CÉSAR ALEXANDRE SEIDEL 

  PREFEITO 
 

 
 

 
 
 
 
Fone: (45) 3244-8000 - CNPJ: 78.101.847/0001-50 - Rua Nossa Senhora da Conceição, 555 - Centro | Caixa Postal 01 | 85736-021 | Missal | Paraná 

LICITAÇÃO FRACASSADA 
Com relação a licitação Dispensa Eletrônica nº 027/2025, Processo Administrativo nº 567/2025, que tinha por 
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE MÁQUINA DE CAFÉ E 
FORNECIMENTO DE CAFÉ SOLÚVEL PARA A MESMA, VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, informa-se que a mesma foi julgada 
FRACASSADA. 
Publique-se na forma da lei. 

Missal/Pr, 21 de Agosto de 2025. 
Ana Caroline Kochemborger - Agente de Contratação 

Portaria nº 384, de 09 de Maio de 2025 
 

EXTRATO DA ANÁLISE DE PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 
REF: EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2025  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 551/2025  
SOLICITANTE: MARCELO PINHEIRO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 
(FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA), SEM O FORNECIMENTO DE MATERIAL, PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE NATUREZA CONTÍNUA, VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
RELATO QUE A INTEGRA DA RESPOSTA SE ENCONTRA NO LINK: 
HTTPS://PUBLICACOESMUNICIPAIS.COM.BR/EATOS/MISSAL, ARQUIVOS DO PROCESSO NO SITE: 
HTTPS://BLLCOMPRAS.COM E NO PORTAL DE TRANSPARÊNCIA NO LINK: 
HTTPS://TRANSPARENCIA.MISSAL.PR.GOV.BR/LICITACOES. 

Missal/PR, 21 de agosto de 2025. 
Fábio André Walker – Pregoeiro 

Portaria nº 384 de 09 de maio de 2025.  
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº 059/2025 – MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA A FARMÁCIA BÁSICA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SÁUDE. 
EM CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 71, INCISO IV, E EM CONFORMIDADE COM O ART. 54, § 3º, DA LEI 
Nº 14.133/2021, TORNA-SE PÚBLICO O RESULTADO DA LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE: 

FORNECEDOR ITEM VALOR TOTAL 
CAVALLI COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES 

LTDA – EPP, CNPJ Nº 32.743.242/0001-61 003,004,007,014,017 R$ 33.500,00 

CIRÚRGICA ITAMARATY COMERCIAL LTDA – EPP,  
CNPJ Nº 29.426.310/0001-54 021 R$ 13.144,00 

CLM FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA - EPP, CNPJ Nº 40.274.237/0001-85 001,020,022 R$ 42.799,50 

CROSMEDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - 
EPP, CNPJ Nº 11.606.767/0001-85 013,015 R$ 312,00 

SSZ DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP,  
CNPJ Nº 49.648.233/0001-94 002,006,016,019 R$ 24.326,00 

LICITE SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 
EPP, CNPJ Nº 34.223.536/0001-98 005 R$ 2.532,00 

MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS 
LTDA - ME,CNPJ Nº 23.121.920/0001-63 012 R$ 5.488,00 

DESERTOS 008,009,010,011,018 ------ 
ADJUDICO E HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO. 

MISSAL - PR, 21 DE AGOSTO DE 2025. 
ADILTO LUIS FERRARI - PREFEITO MUNICIPAL  

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2025 
OBJETO REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO A AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA VEÍCULOS, CAMINHÕES E 

MÁQUINAS PERTENCENTES A FROTA MUNICIPAL 
FORNECEDOR CNPJ ATA Nº VALOR TOTAL 

FIRENZE PNEUS LTDA  44.722.796/0001-61 451 R$ 45.720,00 
FG COMÉRCIO DE PNEUS LTDA  17.234.948/0001-04 454 R$ 73.560,00 

 
 

 
 
 
 
Fone: (45) 3244-8000 - CNPJ: 78.101.847/0001-50 - Rua Nossa Senhora da Conceição, 555 - Centro | Caixa Postal 01 | 85736-021 | Missal | Paraná 

GAMA PNEUS LTDA  55.623.647/0001-61 457 R$ 259.853,36 
PRAZO            12 (DOZE) MESES 
DOTAÇÕES 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
DATA             21 DE AGOSTO DE 2025 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
 

 

DECRETO 232/2025 
De 21 de agosto de 2025 
 

Sumula: Autoriza o Chefe do poder executivo municipal a abrir 
um crédito no   orçamento   vigente   no valor R$ 137.109,04 
(Cento e Trinta e Sete Mil, Cento e Nove Reais e Quatro 
Centavos) e dá outras providências. 

O Prefeito do município de   Santa   Lúcia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com a Lei 1208/2024 de 14/11/2024. 

DECRETO 
Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir um Crédito suplementar, no orçamento 
vigente, no valor de R$ 137.109,04 (Cento e Trinta e Sete Mil, Cento e Nove Reais e Quatro Centavos) na 
seguinte dotação orçamentária: 

Suplementar 
Códigos Descrição Valor 
07 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  
07.001 DPTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE  
18.541.0009.2047 Preservando Agua Boa Obras - Parcerias Itaipu  
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
2090 00000-Recursos Ordinários (Livres) 137.109,04 
 SUBTOTAL 137.109,04 
 TOTAL 137.109,04 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito aberto conforme Artigo Anterior, serão utilizados recursos oriundos do 
Superávit Financeiro do Exercício de 2021, de acordo com o Inciso I do Artigo 43 da Lei Federal 4.320/64, de 
17 de março de 1.964, em conformidade com os saldos constantes do Anexo 14 do Balanço Financeiro do 
Exercício de 2020, de Recursos Vinculados, conforme especificado a seguir: 

Fonte 
Fonte Descrição Valor 
00000 Recursos Ordinários (Livres) 137.109,04 
 TOTAL 137.109,04 
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor a partir da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 21 de agosto de 2025. 
 
 
 

SILVANO TORTELLI 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2025 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 006/2025 – PROCESSO Nº 020/2025 

 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS CHATEAUBRIAND, Pessoa Jurídica de Direito 
Público Interno, inscrita no CNPJ nº 77.878.320/0001-73, estabelecida na Rua João Pessoa Nº 104, 
Assis Chateaubriand. 
CONTRATADA: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A., estabelecida na Avenida das Nações Unidas, nº 
14.261, Andar 17 ao 2, Ala A, Bairro Vila Gertrudes, Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP 
04.794-000, inscrita no CNPJ sob n.º 61.074.175/0001-38. 
OBJETO: Contratação de seguro para o veículo oficial Jetta Trendline 2.0 Placa BAE-1219 da Câmara 
Municipal de Assis Chateaubriand. 
VALOR: R$ 686,05 (seiscentos e oitenta e seis reais e cinco centavos) 
VIGÊNCIA: 12 meses. 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso II da Lei 14.133/2021 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 001.01.031.1000.2.002.000 3.3.90.39.69.03 – SEGURO DE DEMAIS 
VEÍCULOS PÚBLICOS  
FIRMADO: 21/08/2025 
ASSINATURAS: OSMAR APARECIDO RINKI – CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS CHATEAUBRIAND 

 ALEXANDRE PONCIANO SERRA – MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A 
 THALES EDUARDO LEMOS – MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

EXTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
 
4° TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO CONTRATUAL – PE N° 060/2023 - CONTRATO N° 
053/2023 
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU e 51.325.035 JHENIFER KAROLLINI DA 
SILVA PEREIRA 
De acordo com a previsão do Art. 57, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, fica prorrogado o contrato 
em questão em 06 (seis) meses O valor fica mantido tal qual última prorrogação, totalizando: R$ 
29.063,82 (vinte e nove mil e sessenta e três reais e oitenta e dois centavos). O prazo de 
vigência passa a vigorar até 24 de fevereiro de 2026. As demais cláusulas do Contrato permanecem 
inalteradas. Termo aditivo firmado em 21 de agosto de 2025. 
 
4° TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO CONTRATUAL – PE N° 060/2023 - CONTRATO N° 
054/2023 
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU e VITAE CURSOS PROFISSIONALIZANTES 
LTDA 
De acordo com a previsão do Art. 57, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, fica prorrogado o contrato 
em questão em 06 (seis) meses. O valor fica mantido tal qual última prorrogação, totalizando: R$ 
25.110,66 (vinte e cinco mil cento e dez reais e sessenta e seis centavos). O prazo de vigência 
passa a vigorar até 24 de fevereiro de 2025. As demais cláusulas do Contrato permanecem 
inalteradas. Termo aditivo firmado em 21 de agosto de 2025. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 093/2025 
 
O Município de São Pedro do Iguaçu-PR informa que estará realizando a licitação, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com o seguinte objeto: Contratação 
de empresa especializada para elaboração de PGR – Programa de Gerenciamento de 
Riscos, para um volume de 300 (trezentos) funcionários e diversos cargos da Prefeitura 
Municipal de São Pedro do Iguaçu. 
Valor máximo: R$ 18.416,67 (dezoito mil quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e sete 
centavos). 
Data da sessão: 11 de setembro de 2025. 
Horário: 09h00 (Horário de Brasília- DF). 
Local: Bolsa de Licitações do Brasil (www.bll.org.br). 
Disponibilidade do Edital: 22 de agosto de 2025. 
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a 
quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no site 
www.saopedrodoiguacu.pr.gov.br. Mais informações poderão ser obtidas junto à sede da 
Prefeitura Municipal, situada a Rua Niterói, nº 1225, Centro, pelo telefone 0 45 3255-8000, pelo e-
mail licitacao@saopedrodoiguacu.pr.gov.br. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 091/2025 
 
O Município de São Pedro do Iguaçu-PR informa que estará realizando a licitação, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO para o Registro de Preço tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com o 
seguinte objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de serviços de segurança e 
vigilância privada desarmada; locação de sonorização e iluminação de grande porte para 
shows e eventos; locação de palco coberto para evento; locação de gerador; locação de 
banheiros químicos; locação de tendas de diversas dimensões; locação de fechamento em 
lona; locação de fechamento lateral em lona e demais itens necessários para a realização 
da 4ª edição da EXPOSPI. 
Valor máximo: R$ 793.928,62 (setecentos e noventa e três mil novecentos e vinte e oito reais e 
sessenta e dois centavos). 
Data da sessão: 10 de setembro de 2025. 
Horário: 09h00 (Horário de Brasília- DF). 
Local: Bolsa de Licitações do Brasil (www.bll.org.br). 
Disponibilidade do Edital: 22 de agosto de 2025. 
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a 
quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no site 
www.saopedrodoiguacu.pr.gov.br. Mais informações poderão ser obtidas junto à sede da 
Prefeitura Municipal, situada a Rua Niterói, nº 1225, Centro, pelo telefone 0 45 3255-8000, pelo e-
mail licitacao@saopedrodoiguacu.pr.gov.br. 

MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 076/2022
OBJETO: Contratação de pessoas jurídicas prestadoras de serviços de 
arrecadação de receitas públicas, adequada ao novo sistema de boletos 
instituído pela Federação de Bancos Brasileiros – FEBRABAN. FUNDAMENTO 
LEGAL: Edital de Credenciamento n.º 001/2022, PROCESSO DE COMPRA 
Nº 084/2022 – INEXIGIBILIDADE Nº 005/2022, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES. CONTRATADA: 
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE MARECHAL CÂNDIDO 
RONDON E REGIÃO – SICOOB CONFIANÇA. VALOR: R$116.400,00 (cento e 
dezesseis mil e quatrocentos reais) PRAZO: Fica prorrogado o prazo de execução 
contratual por 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados de 22 de agosto 
de 2025 a 22 de agosto de 2026. Fica igualmente prorrogado o prazo de vigência 
contratual por 400 (quatrocentos) dias, contados de 23 de agosto de 2025 a 26 de 
setembro de 2026. Quatro Pontes – PR, 20 de agosto de 2025.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 122/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL33/2025
O Prefeito do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 14.133/21 
e alterações posteriores, e à vista do parecer exarado pelo Setor de Licitações, 
resolve: Homologar e Adjudicar a presente licitação nos seguintes termos:  Aquisição 
de 06 (seis) unidades do Sensor FreeStyle Libre®, visando o cumprimento de 
demanda judicial (Processo n° 0000106-22.2025.8.16.0112). Empresa vencedora:  
SPECIAL MED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA (47.292.400/0001-81). Valor 
total: R$ 2.160,00 (dois mil cento e sessenta reais). Para que surta os efeitos legais, 
registre-se e comunique-se aos interessados. Publique-se. Gabinete do Prefeito de 
Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 20 de agosto de 2025.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 129/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL36/2025

OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para serviço de hospedagem, com café 
da  manhã incluso, para atender os profi ssionais que participarão da execução do 
Projeto Saúde Visual Escolar, em consonância com a Deliberação nº 013/2025 do 
CEDCA/PR. – De acordo com o Artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021 – 
CONTRATADA: HOTEL DOIS IRMÃOS LTDA– CNPJ: 45.076.926/0001-07– Valor 
Contratual: O valor total estimado e reservado por dotação orçamentária é de R$ 
4.825,00 (quatro mil oitocentos e vinte e cinco reais). – Prazo de Execução: 30 (trinta) 
dias. Quatro Pontes – PR, 21 de agosto de 2025. 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 107/2025
OBJETO: O objeto deste contrato é Aquisição de 06 (seis) unidades do Sensor 
FreeStyle Libre®, visando o cumprimento de demanda judicial (Processo n° 0000106-
22.2025.8.16.0112), conforme especifi cações e demais elementos descritivos 
contidos neste Edital e no Termo de Referência - Anexo I. FUNDAMENTAÇÃO: Lei 
Federal n.º 14.133/21, pelo Decreto Municipal nº190/23 e pelo edital de Dispensa de 
Licitação n.º 033/2025. PRAZO: O contrato decorrente desta Dispensa de Licitação 
terá prazo de execução de 30 (trinta) dias. O contrato decorrente desta Dispensa de 
Licitação terá prazo de vigência de 60 (sessenta) dias. VALOR: R$2.160,00 (dois mil 
cento e sessenta reais). CONTRATADA: SPECIAL MED COMERCIAL HOSPITALAR 
LTDA. Quatro Pontes – PR, 20 de agosto de 2025.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 099/2025
OBJETO: A presente contratação tem por objeto a formalização de parceria com o 
Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial – SENAC/PR, por meio de sua Unidade 
de Educação Profi ssional e Tecnológica localizada em Marechal Cândido Rondon, 
para a execução do curso “Cuidados com Idosos em Domicílio”, com carga horária 
total de 60 horas, a ser ofertado gratuitamente à população do Município de Quatro 
Pontes/PR. FUNDAMENTAÇÃO: O presente Contrato será regido pela Lei Federal 
n.º 14.133/21, pelo Decreto Municipal n.º 187/23 e pelo edital da Inexigibilidade 
de Licitação n.º 035/2025. PRAZO: O prazo de vigência da contratação é de 210 
(duzentos e dez) dias, contados da assinatura do Contrato. VALOR: O valor total 
é de R$ 10.000,00 (dez mil reais). CONTRATADA: SERVICO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM COMERCIAL. Quatro Pontes – PR, 21 de agosto de 2025.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 041/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO NºPR12/2025
O Prefeito do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 14.133/21 
e alterações posteriores, e à vista do parecer exarado pelo Setor de Licitações, 
resolve: Homologar e Adjudicar a presente licitação nos seguintes termos:  Formação 
de Registro de Preços para futura e eventual prestação de serviços de borracharia, 
com fornecimento de materiais, voltados à manutenção e conserto de pneus dos 
veículos que compõem a frota do Município de Quatro Pontes, durante a vigência da 
ATA, conforme especifi cações e demais elementos descritivos contidos neste Edital 
e no Termo de Referência - Anexo II. Empresa vencedora: BORRACHARIA BRITO 
LTDA (42704508000110) com os lotes: 1, 2, 3, 4, 5, 6 no valor total de R$ 338.518,85 
(trezentos e trinta e oito mil e quinhentos e dezoito reais e oitenta e cinco centavos). 
Para que surta os efeitos legais, registre-se e comunique-se aos interessados. 
Publique-se. Gabinete do Prefeito de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 21 
de agosto de 2025.

CESAR ALEXANDRE SEIDEL
Prefeito

MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 107/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO NºPR42/2025
O Prefeito do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 
nº 14.133/21 e alterações posteriores, e à vista do parecer exarado pelo Setor de 
Licitações, resolve: Homologar e Adjudicar a presente licitação nos seguintes termos:  
Formação de Registro de Preços para contratação futura, visando a manutenção da 
sinalização viária de Quatro Pontes, incluindo placas, postes, tintas de demarcação, 
solventes, microesferas, tachões, cola e cones, conforme especifi cações técnicas e 
quantitativos de cada material detalhados no Edital e Termo de Referência – Anexo 
I. Empresa vencedora: ENTRO NORTE SINALIZAÇÃO VIARIA COMERCIAL E 
SERVIÇOS LTDA (09525549000174) com os lotes: 14 no valor total de R$ 2.508,00 
(dois mil e quinhentos e oito reais). EXCELENCIA GESTÃO DE NEGÓCIOS EIRELI 
(32018973000144) com os lotes: 12, 13 no valor total de R$ 2.974,00 (dois mil e 
novecentos e setenta e quatro reais). EVG SINALIZAÇÃO INDUSTRIA E COMÉRCIO 
- EIRELI (23760604000131) com os lotes: 1, 2, 3 no valor total de R$ 50.750,00 
(cinquenta mil e setecentos e cinquenta reais). valor total: R$ 56.232,00 (cinquenta 
e seis mil e duzentos e trinta e dois reais). Para que surta os efeitos legais, registre-
se e comunique-se aos interessados. Publique-se. Gabinete do Prefeito de Quatro 
Pontes, Estado do Paraná, em 21 de agosto de 2025.

CESAR ALEXANDRE SEIDEL
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICI-
TAÇÃO N° 083/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 048/2025

       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE, Estado do Paraná, 
Sr. Lucian Aluísio Dierings, no uso de suas atribuições legais, considerando a ata 
de adjudicação do Pregão Eletrônico nº 048/2025; considerando, que segundo o pa-
recer da Assessoria Jurídica o processo tramitou e seguiu os ditames da legislação 
pertinente, HOMOLOGA o resultado da licitação na modalidade de Pregão Eletrôni-
co n° 048/2025,  cujo objeto é  o Registro de preços para fornecimento de sêmen 
bovino, nitrogênio líquido e materiais de inseminação (luvas e bainhas) para atender 
a demanda de Inseminações Artifi ciais para o melhoramento genético de bovinos dos 
produtores rurais do município., ADJUDICANDO em favor das empresas: NITRO-
TEC COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA (09492811000121) 
com o lote: 1 no valor total de R$ 36.700,00 (trinta e seis mil e setecentos reais). W. 
P. DINIZ LTDA (51270037000170) com os lotes: 4, 5, 6, 7 e 9 no valor total de R$ 
87.928,00 (oitenta e sete mil e novecentos e vinte e oito reais). ANA ALVES RO-
DRIGUES FERNANDES (50381955000104) com os lotes: 2 e 3 no valor total de R$ 
1.339,63 (um mil e trezentos e trinta e nove reais e sessenta e três centavos). ALTA 
GENETICS DO BRASIL LTDA (00771945000107) com os lotes: 8 e 10 no valor total 
de R$ 7.000,00 (sete mil reais)., regularmente classifi cadas e habilitadas no Pregão 
Eletrônico nº 048/2025. Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
                  GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OES-
TE, Estado do Paraná, em 21 de agosto de 2025.

LUCIAN ALUISIO DIERINGS
PREFEITO

MUNICÍPIO DE GOIOERÊ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2025
OBJETO: Registro de Preços visando a contratação de empresa especializada 
em Serviços de Manutenção (Preventiva/Corretiva), Calibração, Qualifi cação e 
Validação em Máquinas e Equipamentos de Odontologia, Fisioterapia, Médico-
Hospitalar, Laboratorial, Hemoterapia, Geladeiras de Vacina, Freezers, Câmaras de 
Conservação e Pulverizadores Costais, para atender as demandas da Secretaria de 
Saúde do Município de Goioerê-PR.
Recebimento das propostas: a partir das 08h:00m do dia 22/08/2025.
Abertura das propostas: às 08h:00m do dia 09/09/2025.
Local: www.comprasnet.gov.br (UASG 451481)
Informações e Edital: e-mail sec.licitacoes@goioere.pr.gov.br, fone (44) 35218918.
Goioerê-PR, 21 de agosto de 2025.

REGINA MÁRCIA CRUZ
Secretária de Compras, Licitações e Contratos Administrativos

MUNICÍPIO DE GOIOERÊ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2025
OBJETO: Registro de Preços visando contratações futuras de empresa especializada 
em prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e periódica, incluindo 
o fornecimento de peças, acessórios, mão de obra e serviços elétricos em geral nos 
Ônibus e Veículos Leves, que compõem a frota do Município de Goioerê, através de 
orçamentação eletrônica pelo sistema AUDATEX/PAD.
Recebimento das propostas: a partir das 08h:00m do dia 22/08/2025.
Abertura das propostas: às 08h:00m do dia 08/09/2025.
Local: www.comprasnet.gov.br (UASG 451481)
Informações e Edital: e-mail sec.licitacoes@goioere.pr.gov.br, fone (44) 35218918.
Goioerê-PR, 21 de agosto de 2025.

REGINA MÁRCIA CRUZ
Secretária de Compras, Licitações e Contratos Administrativos

MUNICÍPIO DE GOIOERÊ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2025
OBJETO: Aquisição de um VEÍCULO NOVO SEDAN, com características técnicas 
descritas no Anexo VII do Edital, conforme Convênio n°272/2025 do ParanaCidade.
Recebimento das propostas: a partir das 08h:00m do dia 22/08/2025.
Abertura das propostas: às 14h:00m do dia 05/09/2025.
Local: www.comprasnet.gov.br (UASG 451481)
Informações e Edital: e-mail sec.licitacoes@goioere.pr.gov.br, fone (44) 35218918.
Goioerê-PR, 21 de agosto de 2025.

REGINA MÁRCIA CRUZ
Secretária de Compras, Licitações e Contratos Administrativos

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 116/2025.
Ref.  Licitação Pregão Registro de Preços Nº 29/2025.

E X T R A T O
Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA;
Contratada:  L.H.S COM DE GEN ALIM LTDA;
Objeto:  
Aquisição de lanches destinados ao consumo dos servidores municipais e demais participantes em 
eventos, palestras, e cursos, bem como para os alunos participantes das ofi cinas promovidas pela 
Assistência Social, e outras formalidades realizadas pelas Secretarias Municipais do Município de 
Santa Lúcia-PR..
Valor:  
R$ 41.217,14 (Quarenta e Um Mil, Duzentos e Dezessete Reais e Quatorze Centavos).

Prazo de Execução: 20/08/2026.
Data da Assinatura: 21/08/2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal


	pag13
	pag14
	pag15

		2025-08-21T18:18:57-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2025-08-21T18:19:04-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2025-08-21T18:19:10-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140




